CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2583 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
05 de abril de 2010. Ao quinto dia do mês de abril do ano dois mil e dez às 20 horas,
na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2583ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,
Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Juliano Marquezelli, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2582, da Sessão Ordinária de 29 de março de 2010, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  –  Prospecto do IBRAP,
sobre os cursos nºs: 190 e 215; 02) – Jornal Forças Novas, Ano XXIII, nº 132, de 01 a
02/2010; 03) – Jornal Força SP, Ano 06, nº 02, 03/2010; 04) – Comunicado SDG nº
06/2010,  do Tribunal  de Contas do Estado de São Paulo sobre a implantação de
serviço para atendimento aos agentes públicos municipais; 05) – Ordem de Serviço
SDG  nº  01/2010,  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo  sobre  o
funcionamento da “Sede dos Municípios”;  06)  –  Comunicado SDG nº  09/2010,  do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, sobre o Calendário do Ciclo de Debates
com Agentes Políticos e Dirigentes Municipais em 2010; 07) – Jornal da Câmara, Ano
11,  nº 2430; 08) – Jornal  do Interior,  Ano X, nº 65, 03/2010; 09) – Informativo da
Confederação Nacional de Municípios, sobre a XIII Marcha a Brasília em Defesa dos
Municípios, dias 18 e 19/05/2010; 10) – Convite da Assembleia Legislativa do Estado
de São Paulo, para o II Encontro Estadual de Agentes Públicos, de 14 a 15/04/2010;
11) – Convite da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, para a “Via Sacra
ao Vivo”, encenada pelo Grupo de Teatro Bom Jesus, realizada nos dias 31/03/2010 e
02/04/2010;  12)  –  E-mail  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Avaré,
encaminhando Ofício nº 04/2010, sobre os deputados que são objeto de discussão na
chamada Comissão Parlamentar de Inquérito da Codeplan; 13) – E-mail  de Telma
Regina Fernandes do Rego, solicitando informações se há Lei Municipal à respeito de
Incentivo Fiscal para empresas que contratam adolescente aprendiz; 14) – Ofício nº
19/2010, do Fundo Nacional de Assistência Social, comunicando a transferência de
recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada, (R$ 9.000,00);
15) – Convite da Secretaria Municipal de Saúde, para a 1ª Conferência Municipal de
Saúde Mental,  dia 10/04/2010; 16) – FAX da ELO Consultoria,  convidando para o
Seminário  sobre  Elaboração  de  Relatórios  e  Pareceres  Técnicos  com  Ênfase  na
Administração  Pública;  17)  – Ofício  do  Deputado  Estadual  Campos  Machado,
informando  a  publicação  no  Diário  Oficial  de  26/03/2010,  a  Lei  nº  13.985,  de
25/03/2010,  que dá denominação de “Guaraciaba Vanin”  à  Unidade de Saúde do
bairro  da  Raia,  em  Pirassununga;  18)  –  Ofício  GAB.  nº  160/2010,  do  Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 30/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de
melhorias na área de lazer e esportiva da Vila Beck; 19) - Ofício GAB. nº 161/2010, do

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento
nº 62/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, que  solicitou
intercessão do Gerente Geral da Caixa Econômica Federal em Pirassununga, Senhor
Antonio da Rocha Ramos, para que verifique a possibilidade da instituição implantar
um posto “Caixa Aqui” na região norte do Município; 20) - Ofício GAB. nº 165/2010, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações nº 28/2010, de autoria dos Vereadores: Hilderaldo Luiz Sumaio e Natal
Furlan, à respeito de informações sobre o envio do Decreto ou norma reguladora para
fixação do preço do ISS; 21) - Ofício GAB. nº 170/2010, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento nº 55/2010, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, que solicitou intercessão do Senhor
Prefeito Municipal, para que se digne a construir um acesso lateral ao Campus da
USP, para garantir mais segurança aos usuários; 22) - Ofício GAB. nº 171/2010, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações nº 29/2010, de autoria dos Vereadores: Wallace Ananias de Freitas Bruno
e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, à respeito  de verba própria a ser
destinada para melhorias na área esportiva da Vila Pinheiro;  23) – Ofício GAB. nº
172/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido  de Informações nº  36/2010,  de autoria  do Vereador  Natal  Furlan,  sobre a
Municipalização das Escolas Estaduais no Município; 24) – Projeto de Lei nº 25/2010,
de autoria do Vereadores: Wallace Ananias de Freitas Bruno e Otacilio José Barreiros,
que  dispõe  sobre  a  substituição  do  uso  de  sacos  plásticos  de  lixo  e  de  sacolas
plásticas por sacos de lixo ecológicos e sacolas ecológicas e dá outras providências.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 25)
- Indicação nº 140/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de melhorar a sinalização do
cruzamento da Avenida Tenente Olímpio Guiguer e Avenida Padre Leo Landers; 26) -
Indicação nº 141/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de dotar de cobertura o ponto de
ônibus  localizado  nas  imediações  da  APAE,  Rua  XV  de  Novembro,  próximo  ao
cruzamento  com a  Avenida  Capitão  Antonio  Joaquim  Mendes;  27)  -  Indicação  nº
142/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de promover um mutirão de ensino intensivo nas escolas
quanto à prevenção de doenças endêmicas e estimular os alunos a adotarem certas
atitudes; 28) - Indicação nº 143/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de desapropriar terreno acioso ao
lado  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,  destinando-o  a  órgãos  de
saúde pública; 29) - Indicação nº 144/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Duz, para que o Executivo Municipal, estude a criação e desenvolvimento de região
de  cultura e lazer,  próximo ao Lago Municipal  “Temistocles  Marrocos Leite”;  30)  -
Indicação nº 145/2010, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de realizar as reformas necessárias no
ponto de ônibus localizado nas proximidades da Kanebo; 31) - Indicação nº 146/2010,
de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  para  que  o  Executivo  Municipal,
verifique a possibilidade de construir um Centro de Convivência; 32) - Indicação nº

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

147/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de adquirir uma máquina de xerox para a Escola
“Profª.  Julia  Colombo  de  Almeida”;  33)  –  Indicação  nº  148/2010,  de  autoria  do
Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique a
possibilidade de ampliar a Creche Municipal “Dr. Paulo Marsíglio”, ou construir outra
unidade para  absorver  a  demanda da região  oeste  da  cidade;  34)  -  Indicação nº
149/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de destinar verba para o Grupo de Voluntários de Combate
ao  Câncer  –  GVCC,  para que possam contratar  profissionais  fisioterapeutas  e  de
outras  áreas,  para  que possam dar  assistência  aos pacientes  e famílias  que são
atendidos pelo Grupo de Voluntários de Combate ao Câncer – GVCC; 35) - Indicação
nº 150/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de suplementar verbas para o Grupo Espírita Irmão Gabriel;
36) -  Indicação nº 151/2010, de autoria dos Vereadores: Roberto Bruno e Antonio
Carlos Duz, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de doar terreno
ao Grupo Voluntários de Combate ao Câncer – GVCC, visando a construção de sede
própria, indicando ainda, o destacamento de local mais amplo como sede provisória,
enquanto não realizada a doação e construção de sede própria; 37) - Indicação nº
152/2010,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de realizar limpeza nas áreas de lazer
da Zona Norte; 38) - Indicação nº 153/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias
de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de criar
salas  de  aula  da  Educação de Jovens  e  Adultos  –  EJA,  em período diurno  para
aproveitamento  daqueles  que  trabalham à  noite;  39)  -  Indicação  nº  154/2010,  de
autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de dotar de iluminação pública, as esquinas das
Ruas Santa  Rosa,  proximidades com o nº  427,  com Rua Santa  Helena;  e  desta,
esquina com as Ruas São Sebastião e São Francisco de Assis; Rua Santa Marta,
proximidades  com  o  nº  271,  com  Avenida  São  Lucas,  na  Vila  Santa  Fé,
encaminhando-se  abaixo-assinados;  40)  -  Indicação  nº  155/2010,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de estudar um trânsito de veículos mais seguro, nas proximidades da
USP, onde está sendo construído mais um acesso para a Zona Norte. Em seguida, o
Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, que procedesse à leitura dos requerimentos. Neste momento, o Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa,  solicitou que fizesse 1 (um) minuto de silêncio  em
homenagem  póstuma,  ao  saudoso  Capitão  Anderson  Amaro  Fernandes.  Após
realizado 1 (um) minuto de silêncio, seguiu-se com a leitura dos Requerimentos: 41) -
Requerimento nº 88/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz, e subscrito por
mais oito edis, consignando votos de congratulações ao JC Regional, pelos 15 anos
de  bons  serviços.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos; 42)  -  Requerimento  nº
89/2010,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  e
subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações à 3ª Companhia de
Polícia Militar de Pirassununga, pelo excelente trabalho desenvolvido em nosso meio.
Aprovado por unanimidade de votos; 43) -  Requerimento nº 90/2010, de autoria dos
Vereadores:  Roberto  Bruno,  Leonardo Francisco  Sampaio  de  Souza Filho  e Natal

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Furlan, e subscrito por mais seis edis,  para que seja transmitida à família enlutada
sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Capitão  Anderson  Amaro  Fernandes,
requerendo ainda, que as condolências sejam enviadas ao Comando da Academia da
Força Aérea e Comando do Esquadrão de Demonstração Aérea para transmissão de
pesar aos colegas de farda e de ideais.  Aprovado por unanimidade de votos; 44) -
Requerimento nº 91/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações ao 4º Pelotão da
Polícia Ambiental em Pirassununga, pela conscientização ambiental para o dia-a-dia
das crianças e suas famílias, nas escolas do Município.  Aprovado por unanimidade
de  votos.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos  o  Sr.  Presidente  Natal  Furlan
consultou  o  Sr.  Secretário,  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.
Inscrito, usou da palavra o Vereador Roberto Bruno.  A seguir, o já inscrito Vereador
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  usou  da  palavra,  sendo  aparteado  pelo  Vereador
Roberto  Bruno.  Em  seguida,  usou  da  palavra,  o  Vereador  inscrito  Otacilio  José
Barreiros.  Inscrito,  usou da palavra o Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Usou da palavra o já inscrito  Vereador  Antonio Carlos Duz. Em seguida,  usou da
palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos
Vereadores: Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Juliano Marquezelli. Por
fim, usou da palavra o Vereador inscrito Hilderaldo Luiz Sumaio, sendo aparteado
pelos  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves  e  Antonio  Carlos  Duz.  Não
havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor  Presidente,  Vereador  Natal  Furlan,
passou  à  Ordem do  Dia  que  constou  do  seguinte:  01)  –  Segunda Discussão  do
Projeto de Lei nº 16/2010, de autoria dos Vereadores: Roberto Bruno, Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz e Otacilio José Barreiros, que visa denominar
de “1º Ten PM Matheus Augusto Berckwe”,  a Unidade do Posto de Bombeiros de
Pirassununga.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  02)  –  Primeira  Discussão  do
Projeto de Lei nº 18/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que visa denominar
de “Benedito João Baldin”, a Estrada Municipal PNG 371 (antiga PI-120). Aprovado
por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr.
Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo
vereadores  inscritos  e  nada mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/